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Введение

Арктика — уникальнейший регион, исследования которого ведутся в различных

научных сферах: экологической, исторической, экономической, геологической,

политической, правовой, метеорологической, социологической и др., тем самым

показывая многосложность и «многослойность» арктического пространства. Составить

единое описание и определение не представляется возможным в силу того, что каждая

отрасль и каждый уровень формирует свой отдельный образ Арктики. Данная

фрагментация зачастую не дает отчетливого представления о том, что же происходит в

регионе, в чем его особенность.

Результаты организованных Фондом «Общественное мнение» социологических

опросов показали, что среди населения России нет чётко сформированного представления

о том, чем является Арктика, и тем самым подвигли автора работы к проведению данного

исследования. По результатам первого , из 1000 опрошенных 69% ассоциируют Арктику с 1

холодом, снегом и льдом. О потенциале и ценности региона говорят ученые, пишут

журналисты, сообщается в СМИ, однако 13% опрошенных просто затрудняются ответить,

чем, в их понимании, является Арктика. По результатам второго опроса , 69% из 1500 2

опрошенных респондентов в 53 субъектах РФ утверждают, что за последние полгода им не

приходилось слышать или читать об Арктике в СМИ. В связи с отсутствием более

актуальных данных, автором данной исследовательской работы было принято решение

провести мини-версию опросов ФОМ среди двух групп: 1) обучающихся и проживающих

в Гааге (Нидерланды); 2) обучающихся и работающих, проживающих в Санкт-Петербурге

и Москве (Россия). Всего было опрошено 136 человек (по 68 человек в каждой группе), из

которых 65% аналогичным образом ассоциируют Арктику с холодом, снегом и льдом, а

57% опрошенных считают, что по сей день вопросам Арктики в СМИ уделяется

недостаточное внимание. Более подробно результаты проведённых автором опросов будут

освещены в рамках исследования.

Актуальность темы определяется двумя важными взаимосвязанными факторами:

с одной стороны — это глобальное повышение роли Арктического региона в современном

Образ Арктики и проблема ее использования (Опрос общественного мнения)// ФОМ.—2013. URL: https://1

fom.ru/Mir/11136 (дата обращения: 17.11.2019)

Смысл и ценность Арктики (Опрос общественного мнения)// ФОМ.—2015. URL: https://fom.ru/Mir/12216 2

(дата обращения: 17.11.2019)
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мире, а с другой — крайне низкая осведомленность об этой приполярной части у

подавляющего числа населения Земли. Неимение полного и понятного «образа Арктики»

связано с отсутствием междисциплинарного подхода и экспликации всех

заинтересованных акторов: государств, научных центров, бизнесов, неправительственных

организаций, коренных малочисленных народов Севера. А ведь только с их помощью

Арктика может быть изучена в полной мере и стать привлекательной не только с

политической и экономической, но и социальной точки зрения.

В рамках данной работы объектом исследования выступает современный «образ

Арктики» в политике Российской Федерации, что поможет изучить, понять и раскрыть

этот регион с маркетологической точки зрения.

Предмет исследования — международные мероприятия, как механизм

формирования этого образа и как действие, предпринимаемое заинтересованными

кругами для привлечения всеобщего внимания к существующим проблемам развития.

Целью данной работы является выявление сформированного «образа Арктики» и

способов ее представления в современной системе международных отношений и

государственной политики. Из поставленной цели вытекают соответствующие задачи:

- Изучение стратегического и политического потенциала Арктики в целом;

- Рассмотрение и сравнение зарубежных концепций развития Арктического региона;

- Изучение исторических периодов отечественных исследований региона и

стратегических проектов развития;

- Анализ международных мероприятий и их влияние на развитие и формирование

«образа Арктики»;

- Изучение подходов к формированию «образа Арктики» в условиях цифровизации и

возникшей пандемии коронавируса (COVID-19).

Степень изученности темы довольно низка, так как было выявлено, что

вопросами формирующегося «образа Арктики» занимается немногочисленное количество
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исследователей: Ю.Ф.Лукин , А.Ю.Жигунов , М.В.Назукина , Т.А.Соловьева , 3 4 5 6

И.Н.Фельдт . Каждый разбирает понятие арктического образа через интересующие его 7

сферы: культуру, географию, образование, официальный дискурс, медиакоммуникации,

социум и т.д. В целом, следует подчеркнуть, они не прямо, но косвенно способствовали

общему пониманию того, что представляет собой эта необычная территория,

расположенная на «северной верхушке» нашей планеты. Анализом массовых имиджевых

мероприятий международного характера занимается ряд исследователей, в число которых

входит А.А.Алимов . Однако, подобного рода мероприятия ещё не рассматривались в 8

качестве предмета исследования и самостоятельного субъекта формирования «образа

Арктики» в современной России, что и определяет новизну настоящей работы.

Источники и литературу, привлеченные автором в ходе исследования, можно

разделить на соответсвующие тематики, необходимые при изучении каждой из

структурных единиц работы. В качестве основы для анализа стратегического потенциала

региона был взят фундаментальный труд Ю.Ф.Лукина «Многомерность пространства

Арктики». На данный момент монография формирует наиболее полный и убедительный

образ Арктического региона XXI века и создает модель для его всестороннего изучения.

Зарубежный образ был сформирован на основании официальных документов Канады,

США, Дании, Норвегии, Швеции, Финляндии, Исландии, Китая по стратегическому

развитию Арктического региона, а также работ исследователей В.Н.Конышева и

Лукин Ю.Ф. Многомерность пространства Арктики/ Лукин Ю.Ф.—Архангельск: САФУ им. М.В. 3

Ломоносова, 2017.—250 с.

Жигунов А.Ю. На льду и во льдах: конструирование медиаобраза Арктики в СМИ советского периода//4

Медиаскоп.—2019. Вып. 3. URL:http://www.mediascope.ru/2567 (Дата обращения: 18.04.2020)

Назукина М.В. Образы Российской Арктики в официальном дискурсе: поиск основания для 5

макрорегиональной идентичности/ М.В.Назукина// Арктика и Север.—2013. №11.— С.39-49

Соловьева Т.А. Образ Арктики у современных подростков / Т.А.Соловьева// Вестник Северного 6

(Арктического) федерального университета. Серия: Гуманитарные и социальные науки.— 2010. №6.—
С.92-97.

Фельдт И.Н. Образ русского Севера и образ Арктики в современной культурной политике Архангельской 7

области / И.Н.Фельдт// Научно-образовательный и методический журнал «Человек. Культура.
Образование».—2015. №3(17).—С. 122-135

Алимов А.А. Арктики много не бывает// Общество. Среда. Развитие (Terra Humana).—2019. №3 (52).—8

С.135-138
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А.А.Сергунина , В.Иванова , А.Казаргина , П.Эйвей , Н.Хоррами , С.Гулликсен 9 10 11 12 13

Тёммербакке , М.Лантейна . Источниками для изучения позиций современной России 14 15

выступили федеральные законы, указы и государственные программы соответствующей

тематики. Источниками информации о программах и процессе реализации стратегических

проектов стали официальные сайты ПАО «Газпром», «Газпром Нефть», «НОВАТЭК»,

«Роснефть», «Норникель», Госкорпорации «Росатом», Проектного офиса по развито

Арктики «ПОРА». В качестве отдельных субъектов формирования образа Арктики были

взяты два типа международных мероприятий: 1) организованные по инициативе РФ и на

ее территории, с непосредственным участием представителей государственной власти:

Международный арктический форум «Арктика — территория диалога», международный

форум «Арктика: настоящее и будущее», Петербургский международный экономический

форум (ПМЭФ) и его выездные сессии, Восточный и Красноярский экономические

форумы (ВЭФ и КЭФ); 2) проходящие в рамках крупных организаций международного

сотрудничества в Арктике: Арктического совета (АС), Совета Баренцева/Евроарктического

региона (СБЕР). Определение и анализ приоритетных направлений проходили на

основании программ, резолюций и пост-релизов.

В рамках проведения исследования автором были использованы сравнительный,

бихевиористический, исторический и социологический методы, а также методы

системного анализа, анализа ситуации, контент- и ивент-анализ.

Конышев В.Н. Стратегии иностранных государств в Арктике: общее и особенное/ В.Н.Конышев, 9

А.А.Сергунин // Арктический регион: Проблемы международного сотрудничества: хрестоматия в 3 х томах/
РСМД. — М: Аспект Пресс, 2013. Раздел 2.—С.112-145

Иванов В. Китай идет на Север. Официально признаны арктические амбиции Пекина// Независимое 10

военное обозрение. URL: http://nvo.ng.ru/realty/2019-08-09/14_1056_china.html (Дата обращения: 18.03.2020)

Казаргин А. Холодная война в Арктике. Чем Россия помешала США в северном регионе// Санкт-11

Петербургские ведомости.—2020. № 087 (6685). URL: https://spbvedomosti.ru/news/ (Дата обращения:
27.05.2020)

Avey P.C. The Icebreaker Gap Doesn’t Mean America is Losing in the Arctic// War on the rocks. URL: https://12

warontherocks.com/2019/11/ (Дата обращения: 28.03.2020)

Khorrami N. Sweden’s Arctic Strategy: An Overview// The Arctic Institute. Center for Circumpolar Security 13

Studies. —2019. URL: https://www.thearcticinstitute.org/sweden (Дата обращения: 28.03.2020)

Gulliksen Tømmerbakke S. This is Why Finland and Iceland Want Security Politics in the Arctic Council// High 14

North News. —2019. URL: https://www.highnorthnews.com/en/ (Дата обращения: 28.03.2020)

Lanteigne M. China’s Emerging Strategies in the Arctic// High North News.—2019. URL: https://15

www.highnorthnews.com/en/chinas (Дата обращения: 18.03.2020)
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 Часть материалов исследования прошла апробацию в рамках участия автора в IV

Международной научной конференции «Арктика: история и современность» 2019 г.,

которая проводится на базе Санкт-Петербургского политехнического университета Петра

Великого.

Работа состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных

источников и литературы и трёх приложений.
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Глава 1. Арктика и её потенциал для мирового сообщества

1.1 Потенциал Арктики

Арктика не перестает приковывать к себе внимание общественности, будь то в

политической, экономической, военной, геологической, биологической, исторической или

экологической сфере. Бесспорно, данный регион сейчас является одним из самых

перспективных. Ранее не изведанный в достаточной мере, он становится объектом

политических дискуссий, научных исследований, а также формирования различных форм

международного и регионального сотрудничества. Что необходимо знать об Арктике,

чтобы понимать значимость, о которой говорят политики, ученые всего мира?

Основные тенденции данных процессов объясняются резкими климатическими

изменениями в регионе и дальнейшим возрастанием интереса к природным ресурсам,

торгово-экономическим выгодам, которые таит в себе регион и которые ранее были

недоступны. Известно, что за счет подтаивания вечной мерзлоты, открываются всё новые

горизонты, способные хранить различные природные ресурсы. Из проводимых

исследований становится очевидно то, насколько многомерно и многозадачно арктическое

пространство. Во многом, это связано с уникальным географическим расположением и

природным богатством. Они обуславливают стратегическое и макроэкономическое

значение региона: условия появления новых возможностей развития локальных природно-

ресурсных и торговых инфраструктур,—соответственно, желание целого ряда стран

получить возможность использовать в своих интересах столь выгодную часть заполярных

территорий. Существующая тенденция нарастающего соперничества за господство в

Арктике закономерно сопровождается усилением милитаризации региона, ведь контроль

над ним влияет на общую расстановку сил в мире. Однако, стоит отметить, что данный

интерес актуален лишь для государств Северного полушария. Не имея выгодного доступа

к тем благам, которыми может обеспечить развитие Арктики, государства, находящиеся

южнее экватора, не обладают серьезной заинтересованностью в данном регионе. Таким

образом, следует рассмотреть потенциал Арктического региона исключительно через

призму тех политических акторов, которые претендуют на его выгоды.

Проводимые форумы и конференции касаемо Арктики насчитывают до 23

обсуждаемых тем: таяние льдов и изменение климата, морские торговые пути и полезные

ископаемые, стабильность и безопасность, права и роль коренных народов, туризм,
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научные исследования и т.д. В изучении образа, в нашем случае образа места, необходимо

рассмотреть «множество смыслов места,…комплекс разнородных явлений (контекстных

признаков)» . Поэтому автор считает важным внимательно ознакомиться с выработанной 16

Ю.Ф. Лукиным в своей монографии моделью Арктики, состоящей из семи платформ : 1) 17

географические природные объекты и открытия; 2) арктическая биота и охрана

окружающей среды; 3) внутреннее административно-территориальное устройство; 4)

арктический социум; 5) геокультурное пространство; 6) экономика Арктического региона;

7) геополитика. Можно сказать, что Ю.Ф.Лукин создал «фотографию» Арктики,

посредством которой можно построить и её полный образ с учетом всех изменений,

происходящих как в арктическом регионе, так и в целом на планете в XXI веке.

Несмотря на то, что первые попытки путешествий и экспедиций к данной

географической зоне датируются еще IV веком до нашей эры , только с начала XXI века 18

наблюдается стремительный рост интереса целого ряда стран к району вечного холода и

тяжело преодолеваемых льдов. Причину данной тенденции объясняют одновременно

несколько факторов: увеличение общемирового ресурсного потребления, очевидная

исчерпаемость мировых запасов полезных ископаемых, постоянное расширение интересов

государств в целях поддержания роста отечественных экономик, а также стремительное

развитие технологий, позволяющих «обуздать» арктические условия.

Следуя разработанному автором плану исследования, для начала рассмотрим

сферы, связанные с естественнонаучным значением Арктики: географическую и

биологическую. Стоит отметить, что обе научные платформы лежат в основе и

экономического, и геополитического потенциала, которые будут изучены позже. Что

касается географических характеристик, особенность региона заключается в том, что

общепринятых границ Арктики как вне государств, так и внутри них, просто нет. Каждое

государство и каждая из научных сфер применяет свой способ их определения. В целом, с

географической точки зрения, Арктика — это комплекс всех водных объектов (Северного

Ледовитого океана, частей Тихого и Атлантического океанов, северных окраинных морей,

Соловьева Т.А. Образ Арктики у современных подростков…С.9316

Лукин Ю.Ф. Многомерность пространства Арктики…С.1217

Прянишников Д. В. История освоения Арктики/ Д.В.Прянишников// Архив журнала «Наука и жизнь».—18

1935. №4. URL: https://www.nkj.ru/archive/articles/36637/ (Дата обращения: 26.03.2020)
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многочисленных проливов, заливов) и земельных участков, в их числе Гренландия,

Канадский Арктический архипелаг, архипелаги Шпицберген, Земля Франца-Иосифа,

Новая Земля, Северная Земля, Новосибирские острова, остров Врангеля и северные

побережья Евразии и Северной Америки), находящихся приблизительно в пределах

Северного полярного круга. Занимает Арктический регион таким образом около 30

млн.кв.км , из которых 14 млн.кв.км приходятся на сушу, а океан большую часть года 19

покрыт льдом. Существует также и климатический способ определения границ. В таком

случае, Арктика — это все климатические пояса Северного полушария Земли, летняя

температура которых не превышает в среднем 10°С.

По мнению автора, проводимые в Арктическом регионе экспедиции научно-

исследовательского характера можно разделить на 3 основные категории: 1) поиск Северо-

Западного прохода (соединяющего Европу и Западное побережье Северной Америки); 2)

поиск Северо-Восточного прохода (связывающего Европу с Дальним Востоком); 3)

попытки достичь Северного полюса Земли. Фактически, первые два направления

являются кратчайшими путями из Атлантического океана в Тихий и наоборот, а

значимость их изучения увеличилась в разы в связи с процессом глобального потепления

и таяния ледников. Перспектива становления и развития экономически выгодных

торговых путей интересует как арктических, так и внерегиональных акторов. В

геополитике, регион всё больше становится платформой для стратегического

соревнования между странами, а также фактором потенциального военно-политического

господства над Северным полушарием.

Природное богатство Арктики наравне с географически выгодным расположением

играет важную роль в экономике и геополитике. Первопричина — наличие ресурсов. Если

говорить о том, чем располагает Арктика, то, во-первых, следует подчеркнуть, что этот не

изведанный в достаточной мере регион хранит значительные запасы нефти, газа, никеля,

кобальта, меди, угля, золота, урана, титана, вольфрама, алмазов и др. В мировых

масштабах, в циркумполярном северном регионе в настоящее время добывается 1/10 часть

всех запасов нефти и 1/4 часть природного газа. По сей день нет точных данных, каков

объем еще не изведанных природных богатств. Очевидно, что современный мир,

Официальный сайт Арктического региона. География [раздел]. URL: https://ru.arctic.ru/geographics/ (Дата 19

обращения: 26.03.2020)
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нацеленный на создание и использование новых технологий сильно заинтересован в этих

невозобновляемых ресурсах.

Немаловажным является тот факт, что Арктика отличается огромными

биологическими богатствами, поскольку это регион, еще сохранивший свой первозданный

вид, сосредоточивший пятую часть общемировых запасов пресной воды, таящий не

тронутую человеком редкую биоту. Здесь обитают уникальные представители сотен видов

флоры и фауны, которые не представлены больше ни в одном другом регионе мира.

Миллионы перелётных птиц устремляются в Арктику в период размножения, в

арктических морях обитают многие виды морских млекопитающих, крупнейшие

популяции промысловых рыб, в том числе лосося, трески и минтая, которые прямым

образом влияют и формируют традиционные уклады жизни коренных малочисленных

народов Севера: кормят, дают работу рыбакам, экспортерам, рабочим перерабатывающих

предприятий и не только.

К социальному значению Арктики относятся административно-территориальное

деление, арктический социум и геокультурное пространство. В данной перспективе

Арктика выступает в качестве полноценного места проживания и жизнедеятельности, в

среднем, для 4 миллионов человек: как приезжих, так и представителей нескольких

коренных народов по своему этническому составу. В сравнении с наличием полезных 20

ископаемых и стратегически выгодным положением Арктики, человеческий капитал

может показаться не столь уникальным и значимым, однако вопросам социального

развития в стратегических программах государств всегда уделяется большое внимание.

Именно социум и культура в современном мире становятся «значимым ресурсом

социально-экономического развития» , и «государство может увеличить свой 21

национальный доход, направляя средства на создание человеческого капитала» , развивая 22

сферы образования, здравоохранения, работы и рекреации.

В развитии Заполярья вплоть до последней четверти XX века наблюдалась

тенденция переселения людей из больших городов и устремления в Арктику для заработка

Официальный сайт Арктического региона. Население [раздел]. URL:https://ru.arctic.ru/population/ (Дата 20

обращения: 26.03.2020)

Фельдт И.Н. Образ русского Севера и образ Арктики в современной культурной политике Архангельской 21

области…С.123

Лукин Ю.Ф. Многомерность пространства Арктики… С.8122
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на месторождениях полезных ископаемых, в первую очередь нефти. Во многих регионах

Крайнего Севера этот приток существенно изменил баланс между пришлым и коренным

населением. Если говорить о современных тенденциях развития коренных народов

приарктических земель (ижемцев, ненцев, энцев, кетов, эвенков, эвенов, долганов, якутов,

карелов, чукчей, инуитов, инупиатов, коряков, саамов, тунгусов, юкагир), то можно

выделить процессы вливания общин вышеуказанных народов в общество стран, в которых

они проживают. В современной России наблюдаются процессы объединения автономных

округов с более крупными административными единицами (краями и областями). На

данный момент мы являемся непосредственными свидетелями этого: в начале мая 2020 г.

главами Архангельской области и Ненецкого автономного округа (НАО) был подписан

меморандум об объединении двух регионов. Данная тенденция, в целом, объясняется 23

неспособностью защищать территориальные интересы, отсутствием рычагов влияния на

органы власти, а также «высокой степенью конформизма» . В ситуации с Архангельской 24

областью и НАО сыграли роль такие экономические факторы, как сокращение

общегосударственных расходов, доступ первой к природным богатствам НАО, жителей

второй к инфраструктуре более высокого уровня. Подходы других арктических 25

государств отличаются своей нацеленностью на развитие традиционных отраслей

экономики, сохранение самобытности, культурного наследия коренных народов, их

участие в политических процессах в качестве отдельно играющего актора. 26

Немаловажным фактором в развитии приарктических территорий является возрастание

интереса населения стран к данным территориям в качестве перспективного места работы,

а также обеспечение качества жизни в столь нелёгких условиях. Для этого необходимо


[…]


присутствие, учения» и «научные исследования». На данный момент в России приоритет

сместился в сторону СМП, «научных исследований» и «полезных ископаемых», в Европе

лидерами являются «окружающая среда», «изучение Арктики» и «научные исследования»,

что наглядно показано в диаграммах Приложения 2 и Приложения 3. На вопрос о том,

сколько внимания уделяется вопросам Арктики в СМИ, в 2015 году 42% опрашиваемых

посчитало, что «столько, сколько нужно», 37% затруднилось ответить. Проведённый

автором опрос дал несколько другие результаты: 64,7% первой группы считают, что ниже

среднего (на 2 балла из 5), также считают 50% опрошенных во второй группе.

Эти данные говорят о том, что, несмотря на стремительно развивающиеся

технологии, увеличивающееся количество исследований и проводимых тематических

мероприятий, упрощение способов поиска информации и процессы цифровизации СМИ,

государственных органов, компаний, за 5-7 лет знание и представление об Арктике

поменялось незначительно. По сей день большинство приоритетно ассоциирует Арктику

со снегом, льдом и холодом. Очень наглядным стало различие подходов к формированию

55

«образа Арктики»: в Европе вторыми по приоритету стоят вопросы окружающей среды,

тогда как у России этот акцент смещен в сторону полезных ископаемых. Положительной

тенденцией стало то, что теперь большему количеству доводилось слышать об Арктике в

СМИ, что может быть связано с уже упомянутым доступом в интернет, развитием

цифровых медиа и увеличившимся потоком информации, однако большинство по-

прежнему считает, что этого недостаточно. Недостаточно еще и потому, что формирование

знания о регионе должно сопровождаться четким формулированием значения и прогноза

развития в будущем. 124

3.3 Влияние эпидемиологической ситуации (COVID-19) на развитие «образа

Арктики»

Сложившаяся на данный момент эпидемиологическая обстановка в рамках

пандемии коронавируса (COVID-19), только в России унесшего жизни более 5 тысяч

человек и 381 тысяч человек по всему миру , не смогла не повлиять на развитие 125

Арктического региона и его образа, несмотря на его географическую отдаленность и

сравнительно малую населенность. Определим те сферы, которые подверглись сильным

изменениям.

Начнем с нефтегазовой сферы, на которую, как было выяснено в ходе работы,

государство делает основные ставки. В Китае в первую очередь был введен один из самых

жестких режимов карантина: приостановили работу крупные промышленные

предприятия, авиа- и железнодорожное сообщение, общественный транспорт,

прекратилось использование автомобилей — все то, что напрямую влияет на закупку и

потребление топлива. «Газпром» приостановил переговоры в очном формате с китайскими

коллегами о поставках газа и строительстве экспортного газопровода. Позже 126

карантинные меры были предприняты всем мировым сообществом, что также сказалось

на закупках и поставках нефти и газа. Вкупе с недостигнутыми договоренностями в

рамках переговоров ОПЕК+ о продолжении действий ограничений на добычу нефти среди

Соловьева Т.А. Образ Арктики у современных подростков…С.96124

Пандемия коронавируса. Самое актуальное на 3 июня// РБК. URL: https://www.rbc.ru/society/03/06/2020/ 125

(Дата обращения: 03.06.2020)

«Газпром» остановил очный диалог о путях поставки газа в КНР из-за вируса// РБК. URL: https://126

www.rbc.ru/business/ (Дата обращения: 18.05.2020)
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стран-экспортеров этого сырья, карантинные меры привели к профициту добываемых

ресурсов, резкому падению цен на нефть, а также вынужденному сокращению добычных

работ компаний из-за отсутствия места в хранилищах. То есть, под угрозой оказалась

основа экономического процветания Арктического региона. Однако, по мнению министра

РФ по развитию Дальнего Востока Александра Козлова, потерь не избежать, но

сложившаяся ситуация не в силах приостановить стратегические планы России в регионе

— коронавирусная инфекция скажется «на мерах, а не на планах в целом» . 127

В связи с закрытием государственных границ и режимом карантина по всему миру

наблюдается резкое снижение грузооборота Северного морского пути, который выступает

в качестве второго столпа экономического развития АЗРФ. Однако и в данном случае,

правительство говорит о временных проблемах, последствия которых смогут

компенсироваться экономической ценностью СМП.

Самые сильные потери во всем мире понесли малый и средний бизнес. Если

эпидемиологическая ситуация катастрофически сказалась на таких экономических

центрах, как Москва и Санкт-Петербург, то о малых городах АЗРФ нечего и говорить. Их

положение на данный момент самое шаткое. Больший дисбаланс вносят надбавки к

минимальному размеру оплаты труда в северных регионах, которые на данный момент

неоткуда брать в ситуации отсутствия какого-либо дохода. Сейчас в поддержке со стороны

государства нуждаются бизнесы по всей России, но этого «предпринимателям северных

регионов РФ недостаточно» . Оказавшиеся в ловушке работодатели прибегают к 128

экстренным мерам и сокращают штат своих предприятий. По предварительным оценкам,

малый и средний бизнес потребует самого длительного времени на восстановление. По

данным Минвостокразвития России, прорабатываются меры поддержки, от

Минэкономразвития планируется выделить около 330 млн рублей на восстановление

предприятий в Дальневосточном федеральном округе. Такие проблемы, как 129

нестабильная экономическая ситуация, повсеместные сокращения и отсутствие
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Новости.URL: https://ria.ru/20200518/1571598141.html (Дата обращения: 18.05.2020)
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—2020. URL: https://www.dp.ru/a/2020/05/15/Krizis_s_severnoj_nadbavk (Дата обращения: 18.05.2020)
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возможности заработать, дополнившие и так существующие пробелы инфраструктуры,

транспорта и т.п., логичным образом повлекут за собой массовый отток населения из

регионов, что и так является одним из крупнейших и серьезнейших вопросов в развитии

АЗРФ. Однако, у Минвостокразвития есть иное, не связанное с эпидемией, объяснение

упадка малого и среднего предпринимательства в регионе — тот самый отток населения,

которое формирует спрос, а также число занятых в секторе. За последние 3 года, оно упало

на 103 тыс. (14%), а количество малых предприятий сократилось на 11 тысяч. 130

Иной сферой, не сильно, но пострадавшей от пандемии, стала сфера

международных отношений и связанные с ней проводимые международные мероприятия,

ежегодно объединяющие субъекты развития Арктического региона. Результатом стала

отмена всех запланированных встреч как внутри страны, так и за её пределами. Однако,

официальные мероприятия были оперативно перенесены на год позже, без каких-либо

затруднений.

Рассмотрение сложившейся ситуации в условиях распространения коронавирусной

инфекции (COVID-19) показало, что в городах Арктической зоны Российской Федерации

прямой угрозой стал не сам вирус, а действия государства по обеспечению безопасности

населения — режим карантина. Экстренные меры, принятые руководством страны,

показали прочность и стабильность ресурсодобывающей и торговой инфраструктур, но

подорвали положение меньших по масштабу предприятий, оголив существовавшие и до

этого проблемы социального развития. Возможные тенденции массового оттока населения

из региона могут также отрицательно повлиять на привлекательный с социальной точки

зрения «образ Арктики». Однако, делать пессимистичные выводы еще рано, так как

ситуация продолжает развиваться, руководством страны разрабатываются меры

поддержки, неожиданно возникают новые точки роста, такие как IT-технологии,

экстренная информатизация, развитие дистанционной принципа работы и обучения.

Логистический, экономический, торговый, ресурсный потенциал Арктики остается

основополагающим фактором, способным сравнительно быстро восстановить регион, не

вводя жизнеобеспечивающие сферы в депрессию.

Шевченко А. Малых предприятий в Арктике за 3 года стало на 11 тыс. меньше// neftegaz.ru. URL:https://130

neftegaz.ru/news/ (Дата обращения: 25.05.2020)
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Заключение

На основании проведенного исследования автор пришел к следующим выводам.

Арктический регион является уникальным географическим, биологическим,

социологическим, геополитическим и экономическим объектом, образ которого

формируется для каждого индивидуально, исходя из интересующих его сфер. Было

выяснено, что на данный момент Канада формирует свою политику исходя из остро

стоящего вопроса социально-экономического неравенства между южными и северными

провинциями и территориями. У США сформирован образ Арктики, основанный на

экономических и стратегических конкурентных преимуществах региона. Страны

Северной Европы больше склоняются к тому, что Арктика не место для стратегической

гонки, а грандиозная арена для кооперации и ведения согласованной политики

устойчивого развития. Свой образ региона сформирован и у Китая. Для страны, не

имеющей географических оснований, прежде всего, это невероятно выгодный

экономический транспортный коридор и уникальная зона, требующая к себе

уважительного и бережного отношения.

Эволюция основного объекта исследования — современного образа Арктики в

политике РФ тесно связана с историей Российской Империи и периодом советской власти.

Вплоть до второй половины XIX века в царской России не возникало представления о

стратегическом и геополитическом значении региона, а также о необходимости

хозяйственного освоения, что сильно изменилось в контексте Первой мировой войны,

когда незамерзающие порты Мурманск и Архангельск стали спасительными коридорами,

по которым союзники по Антанте оказывали всю необходимую помощь. Советский подход

носил волнообразный характер — от фундаментального до очагового, — что объясняется

следующими деструктивными факторами: Второй мировой войной, сменой приоритетов в

рамках Холодной войны, а также стратегической и космической гонкой. Однако, даже в

таких условиях, политика СССР заложила хороший и прочный фундамент и

предопределила выигрышное присутствие РФ в Арктике. По степени интенсивности

Арктической политики, период современной России логичным образом делится на 2

периода: 1) 90-е гг. XX века; 2) XXI век. Это связано с тяжелой политико-экономической

ситуацией после распада СССР, а также со сменой политического лидера страны в 2000 г.

События первого периода сильно отодвинули позиции России в Арктическом регионе и
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создали образ больше обузы, чем перспективы. В течение второго периода, в контексте

стремительных климатических изменений, обнаружения углеводородных месторождений

и увеличения цен на энергоносители, вектор политики России сформировал «образ

Арктики» в качестве ресурсно-сырьевой базы и уникального торгового транзита.

Основным механизмом реализации политики РФ в регионе стали стратегические проекты,

основанные на государственно-частном партнерстве. Рассмотренные проекты были

распределены на следующие сферы: 1) ресурсодобывающие, обрабатывающие; 2)

транспортные, 3) военные; 4) законодательные; 5) социальные. В рамках создания

«опорных зон», предполагающих комплексный подход, приоритетными выступили

ресурсодобывающие проекты, с развитием которых предполагается и параллельное

создание транспортно-логистических систем, и улучшение социально-экономического

положения. Однако, анализ проектных составляющих показал, что вопросы социального

характера все же остаются на периферийном уровне. Чаще всего развитие

инфраструктуры ограничивается задачами нефтегазовых компаний без внимания на

благосостояние жителей городов АЗРФ.

Международные мероприятия являются полноценными политическими

субъектами, выполняющими задачу как лоббирования идей, так и формирования образа

Арктического региона. Анализ был проведен на основании двух типов мероприятий: 1)

организованных по инициативе РФ, с непосредственным участием представителей

государственной власти, 2) проходящих в рамках международного сотрудничества в

Арктике. Он показал, что в политике России сформирован не один единственный образ.

Первый работает на привлечение кадрового потенциала, способного обеспечить развитие

ресурсодобывающей, торговой и военной инфраструктур. Второй, так сказать, на экспорт,

основывается на социальной сфере и устойчивом развитии региона, стоящих не в

приоритете в политике РФ.

Ещё одним итогом исследования стала разница в понимания «Образа Арктики» не

только внутри России, но и за её пределами. Проведенный автором исследования опрос

также продемонстрировал сходство представлений об Арктике, как о территории вечного

холода и концентрации льда, а также различия в подходах государств в формировании

образа в целом, что отразилось в лидирующих темах, освещаемых в СМИ и общем

понимании значимости региона среди населения в Европе и России. Разница образов
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настолько велика, что пока невозможно с уверенностью сказать, какой из них будет взят за

ординар.

Развивающиеся цифровые информационные технологии способны выступить в

качестве двигателя развития Арктического региона по следующим направлениям: 1)

повысить уровень жизни и удобства жителей российской Арктики; 2) оказать помощь

государственной власти в реализации и контроле проектов; 3) привлечь внимание жителей

других регионов и вскоре сформировать образ развивающегося и приемлемого для

жизнедеятельности региона.

Пандемия коронавирусной инфекции оказала свое деструктивное влияние не

напрямую, а косвенно через принятые государством меры по обеспечению безопасности—

введение карантинного режима. Малое и среднее предпринимательство стало самой

пострадавшей сферой, реабилитация которой займет самое продолжительное время.

Однако, стратегический потенциал региона поможет обеспечить относительно быстрое

восстановление привлекательного «образа Арктики» по сравнению с остальными

малонаселенными пунктами России.
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Приложение 1.

Количество полученных ответов на вопрос: «Когда Вы слышите слово "Арктика", что Вы

представляете? (Выберите 3 наиболее важных) / When you hear the word 'Arctic', what do

you mostly think of? (Select 3)» среди двух опрашиваемых групп.

Источник: опросы составлены автором с помощью сервиса Google Формы.
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Приложение 2.

Количество полученных ответов на вопросы: «Have you heard/read anything about the Arctic

in mass media?» и «If yes, what exactly?» — для группы №1.

Источник: опрос составлен автором с помощью сервиса Google Формы.
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Приложение 3.

Количество полученных ответов на вопросы: «Слышали ли Вы что-нибудь об Арктике в

СМИ?» и «Если ‘да’, то что?» — для группы №2.

Источник: опрос составлен автором с помощью сервиса Google Формы.
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