[bookmark: _GoBack]ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения» Сафоновой Марии Сергеевны
тему: ОБРАЗ АРКТИКИ В ПОЛИТИКЕ СОВРЕМЕННОЙ РОССИИ ЧЕРЕЗ ПРИЗМУ МЕЖДУНАРОДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
The image of the Arctic in the policy of modern Russia from the perspective of international events
Уровень образования: Бакалавриат
Направление 41.03.05 «Международные отношения»
Основная образовательная программа СВ.5034.2016 «Международные отношения»
Оценка качества работы:
№
п. п.
Критерии оценки
(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:
· отлично (5)
· хорошо (4)
· удовлетворительно (3)
· неудовлетворительно (2)
Комментарии к оценке
(обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)

Отлично
Замечаний нет, но комментарии сводятся к тому, что тема была выбрана самим автором и отвечает теоретическим и практическим интересам к ней.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)

Отлично

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников
(ПК-3, ПК-18, ПК-21)

Отлично

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-21)

Отлично

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Отлично

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам
(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично

7.
Качество оформления текста
(ОКБ-1, ПК-19, ПК-22)

Отлично

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)

Отлично

Средняя оценка:
ОТЛИЧНО

Представленная к защите работа отличается самостоятельностью автора в постановке вопроса.
Отлично написанное Введение обеспечило возможность удачного построения структуры выпускной работы бакалавра, в которой рассмотрены основные характеристики Арктики как региона Земного шара, который представляет собою важный субъект с экономической, социальной, политической и международных позиций.
Автор представила убедительные выводы, полученные на основании проведенного исследования. Работа имеет важное теоретическое значение – тема должна быть продолжена, поскольку в широком плане Арктика, как показала автор работы, плохо представлена среди граждан зарубежья и Российской Федерации; практическое значение работы заключается в возможности использовать отдельные её положения при подготовке методических разработок, лекций и семинаров по арктической проблематике.
Руководитель считает полностью оправданной возможную рекомендацию Государственной комиссии к поступлению Сафоновой М.С. в магистратуру.
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